Que igualmente y a consecuencia del incumplimiento, se condene solidariamente 
en un 50% (cincuenta por ciento) a las empresas CONSTRUCTORA MURAGLIA S.A. y 
COLOMBIA CMF S.A. al pago de los perjuicios derivados del contrato que equivale a una 
suma igual o superior a cuatrocientos cincuenta millones de pesos ($ 450.000.000.oo m/l).  

CUARTA: Que se condene en costas y agencias en derecho a las empresas 
CONSTRUCTORA MURAGLIA S.A. y COLOMBIA CMF S.A.” 

4.1.2. Los hechos de la demanda principal y su contestación 

4.1.2.1. Como fundamento de su demanda la Convocante expuso, en resumen,

[...]

personal, la indebida amortización del anticipo, entre otros. 

3. Se declare que la (sic) Tecnia S.A.S., a pesar de haber incumplido gravemente con sus 

obligaciones contractuales, recibió pagos por parte de las sociedades Constructora 

Muraglia S.A. y Colombia CMF S.A., por un monto superior a DOSCIENTOS SETENTA 

MILLONES DE PESOS ($ 270.000.000).  

4. Que con motivo de la realización de tales pagos, Tecnia S.A.S. se enriqueció 

patrimonialmente sin justificación alguna, con el correlativo empobrecimiento de las 

sociedades Constructora Muraglia S.A. y Colombia CMF S.A.  

5. Se condene a Tecnia S.A.S.

[...]

subsidiarias, a más de iguales pretensiones de cumplimiento e incumplimiento 

del contrato, declarar que no obstante haber incumplido TECNIA S.A.S. 

“gravemente con sus obligaciones contractuales, recibió pagos por parte de las 

sociedades Constructora Muraglia S.A. y Colombia CMF S.A., por un monto de 

Doscientos Setenta y Un Millones Quinientos Noventa Mil Trescientos Setenta y 

Un Pesos ($271.590.371)”, que por estos pagos, “Tecnia S.A.S. se enriqueció 

patrimonialmente sin justificación alguna, con el correlativo empobrecimiento de 

las sociedades Constructora Muraglia S.A. y Colombia CMF S.A.” y condenarla a 

restituir tal cantidad con intereses moratorios a la tasa máxima legal permitida

[...]

plazo pactado, pues sea que el mismo se cuente desde la fecha en que TECNIA 

S.A.S. afirma haberse presentado a la obra (17 de abril de 2013) o desde que 

comenzó la ejecución efectiva del contrato –aceptada por ambas partes- (6 de 

mayo), el término de duración de tres meses y medio acordado en el Contrato, o 

el de ciento cinco días (105) pactado para la vigencia de las pólizas, o el de 

dieciocho (18) semanas señalado por TECNIA S.A.S. como el necesario para 

desarrollar las obras según el Plan de Trabajo, habrían vencido, a más tardar el 

30 de septiembre de 2013, razón por la cual para el día 1° de octubre de ese

[...]

Respecto de la pretensión dirigida a que se declare que no obstante “haber 

incumplido gravemente con sus obligaciones” TECNIA S.A.S. “recibió recibió 

pagos por parte de las sociedades Constructora Muraglia S.A. y Colombia CMF 

S.A., por un monto de Doscientos Setenta y Un Millones Quinientos Noventa Mil 

Trescientos Setenta y Un Pesos ($271.590.371)”, si bien en el alegato de 

conclusión se acepta “que los pagos totales sumados realizados por la UNIÓN 

TEMPORAL a TECNIA si fueron por el valor de $271.590.371,77”, al estar 

probado que los incumplimientos recíprocos de las partes fueron patrocinados y